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Vedúci práce: Mgr. Iveta Kameníková

Obor: Profesionálny pilot

Druh práce: Bakalárska práca

Abstrakt: Predmetom bakalárskej práce je stanovenie ročného chodu hodnôt vetra a analýza

vplyvu vetra na leteckú prevádzku, podľa pravidiel IFR, na Letisku Václava Havla v Prahe.

V práci budú identifikované najčastejšie javy počasia s dôrazom na vietor, s ktorým je možné

sa na Letisku stretnúť, jednotlivé konfliktné situácie, pri ktorých lietadlá IFR opakovali pristátie

a tiež hlásenie vetra v rôznych meteorologických správach. Na základe získaných dát

o lietadlách, ktoré museli opakovať pristátie kvôli počasiu v období 2017-2021, príslušných

správ METAR a SPECI, budú analyzované parametre vetra, pri ktorých boli lietadlá nútené

opakovať pristátie a na základe zistených výsledkov stanovené limity hodnôt vetra pre

bezpečné pristátie na Letisku.
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Abstract: The subject of the bachelor's thesis is the determination of the annual course of wind

values and the analysis of the influence of wind on air traffic, according to the IFR rules, at

Václav Havel Airport in Prague. The work will identify the most frequent weather phenomena,

with an emphasis on the wind that can be encountered at the airport, individual conflict
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meteorological reports. Based on the obtained data about the aircraft that had to carry out go-
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Zoznam použitých skratiek

AD Aerodrome Letisko

ALRS Alerting Service Pohotovostná služba

ARR Arrival Prílet

ATC Air Traffic Control Riadenie letovej prevádzky

CW Crosswind Bočný vietor

ČHMÚ Český Hydrometeorologický Ústav

ČR Česká republika

DEP Departure Odlet

E East Východ

FCST Forecasted Predpovedané

FIS Flight Information Service Letová informačná služba

G Gusting Náraz vetra

GA Go-around Opakované pristátie

GS Ground Speed Rýchlosť voči zeme

HW Headwind Čelný vietor

IAS Indicated Airspeed Indikovaná rýchlosť

ICAO International Civil Aviation Medzinárodná organizácia pre

Organization civilné letectvo

ICE Icing Námraza

IFR Instrument Flight Rules Pravidlá pre let podľa prístrojov

ILS Instrument Landing System

LDR Landing Distance Required Potrebná dĺžka pristátia

LKPR Airport Letisko Praha/Ruzyne

MET Meteorological Meteorologický

METAR Meteorological Aviation Report Pravidelná letecká meteorologická
správa

MID Middle Stred
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MTW Mountain Waves Horská vlna

NC No Change Bez zmien

OBS Observed Pozorovaný

RWY Runway Vzletová a pristávacia dráha

S South Sever

SEV Severe Silná

SPECI Aerodrome Special Zvláštna letisková

Meteorological Report meteorologická správa

TAF Terminal Aerodrome Forecast Predpoveď počasia na letisku

TC Tropical Cyclone Tropická cyklóna

TDZ Touchdown Zone Dotyková zóna

THR Threshold Prah dráhy

TS Thunderstorm Búrka

TURB Turbulence Turbulencia

TW Tailwind Zadný vietor

TWR Tower Letiskové riadenie letovej prevádzky

UTC Universal Time Coordinated Svetový koordinovaný čas

VA Volcanic Ash Sopečný popoľ

VFR Visual Flight Rules Pravidlá pre let podľa vidu

VRB Variable Premenlivý

WRNG Warning Varovanie

WS Wind Shear Strih vetra
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Úvod

Bakalárska práca sa venuje problematike opakovaných pristátí lietadiel podľa pravidiel IFR na

Letisku Václava Havla v Prahe z dôvodu vetra. Ten bol počas skúmania príčin opakovaných

pristátí na tomto letisku vyhodnotený ako najčastejší a rovnako bola pozorovaná i jeho rastúca

tendencia. Opakované pristátie nie je prejavom neúspechu alebo zlých zručností v riadení

lietadla, práve naopak. Na druhej strane je podľa autora možné tento jav čiastočne znížiť,

a tým pomôcť k celkovej bezpečnosti a znížiť hlukovú a emisnú záťaž v prostredí.

V súčasnosti na riadených letiskách je pilotom sprostredkovaná informácia o aktuálnom vetre

komunikáciou so strediskom riadením letovej prevádzky, informáciou z rozhlasu ATIS, alebo

inými dátovými spojmi lietadlo-zem. Správne a presné hodnoty vetra sú nevyhnutné pre

posádku k uskutočneniu bezpečného pristátia a k jeho porovnaniu so svojimi stanovenými

limitmi pre bočnú alebo zadnú zložku vetra. V histórii sa udialo veľmi veľa leteckých nehôd

spojených s vetrom pri pristátí. Hádam najznámejší je incident z marca 2008 s lietadlom Airbus

A320 na letisku v Hamburgu, pri ktorej došlo k dotyku konca krídla s plochou dráhy.

Táto práca popisuje najčastejšie meteorologické javy, ktoré sa vyskytujú na letisku a vplyvom

ktorých opakovali lietadlá pristátie. Prináša i informácie o rôznych produktoch leteckej

meteorologickej služby, ktoré informujú pilotov o parametroch vetra.

V práci sú na základe zistených údajoch o lietadlách, ktoré opakovali pristátie za obdobie

2017-2021 a príslušných správ METAR/SPECI, ktoré boli v čase zahájenia postupu

nezdareného priblíženia v platnosti, formulované limity hodnôt vetra pre bezpečné pristátie na

tomto Letisku. Príčiny vetra boli rozdelené do kategórii: nárazy vetra, strih vetra a silná zadná

zložka vetra pri pristátí. S každým javom je pri vyhodnocovaní pracované samostatne.

Autor v zozname použitej literatúry uvádza všetky zdroje, ktoré boli použité pri vypracovávaní

tejto práce.
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Teoretické základy práce

1 Meteorologické javy
V tejto kapitole budú popísané najčastejšie meteorologické javy, s ktorými je možné sa na

Letisku Václava Havla v Prahe (ďalej len Letisko) stretnúť a o ktorých bolo zaznamenané, že

zapríčinili opakované pristátie lietadla na Letisku. Problematika vetra, ktorá je predmetom

práce, je popísaná podrobnejšie. Ostatné meteorologické javy sú doplnené pre úplnosť.

1.1 Vietor

Vietor je jeden z najvyznanejších faktorov, ktorý ovplyvňuje lietadlo počas letu. Jeho účinky sú

vždy zdôrazňované pri analýzach pristátia. K udržaniu požadovanej trajektórie letu je

nevyhnutné, aby pilot neustále kompenzoval smer aj rýchlosť vetra. Počas vzletu a pristátia,

riadiaci letovej prevádzky volia aktívnu vzletovú a pristávaciu dráhu podľa smeru, ktorý bude

poskytovať najväčšiu čelnú zložku vetra. Pre prevádzku je tiež stanovený limit čelného,

zadného a bočného vetra pri pristávaní.

1.1.1 Vznik

Vzduchové hmoty sa obecne vždy pohybujú z oblastí vysokého tlaku do oblastí nízkeho tlaku.

Okolo 90% hmoty atmosféry1 sa pohybuje buď vertikálne, alebo horizontálne. Horizontálny

pohyb vzduchovej hmoty nazývame vietor. [1] Za vznik vetra je zodpovedná sila

horizontálneho barického (tlakového) gradientu. Tá je definovaná dvojrozmerným vektorom

(–∂p / ∂nx , –∂p / ∂ny , kde p je atmosférický tlak a n normála k izobare2). Horizontálny tlakový

gradient smeruje v horizontálnej rovine kolmo na izobary do strany s nižším atmosférickým

1 Plynový obal obklopujúci Zem, ktorý sa otáča spolu s ňou a prebiehajú v ňom neustále fyzikálne
procesy.

2 Spojnica miest s rovnakým atmosférickým tlakom.
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tlakom (preto znamienko mínus). Jeho veľkosť závisí na veľkosti rozdielu tlakov vzduchu

medzi jednotlivými miestami na Zemi. [2]

V meteorológii popri horizontálnom tlakovom gradiente uvažujeme i vertikálny tlakový

gradient. Ten je definovaný vektorom (–∂p / ∂nz) a vyjadruje zmenu atmosférického tlaku vo

vertikálnom smere, pričom jeho veľkosť závisí od teploty danej vzduchovej hmoty. [2]

Prvý Newtonov pohybový zákon (zákon sily) nám hovorí, že zrýchlenie telesa je priamo

úmerné pôsobiacej sile, resp. že časová zmena hybnosti telesa je rovná sile pôsobiacej na

teleso. Prítomnosťou sily sa tak vzduchová hmota dostáva do pohybu. Rýchlosť prúdenia je

úmerná veľkosti horizontálneho tlakového gradientu.


[…]


bočný vietor 15 kt šesťkrát. Pri rozdelení na sektory bolo jednoznačne najviac GA pri vetre zo

smeru 0° až 59° doprava od osy RWY. Ďalej bolo pozorované, že priemerná rýchlosť vetra

a ani nárazy vetra neklesajú so zväčšujúcim sa uhlom voči smeru RWY, ako bolo

predpokladané. Na druhej strane je možné pozorovať, že v sektoroch s vysokou bočnou

a takmer nulovou prednou zložkou bol hlásený premenlivý vietor u 30 % - 50 % prípadov.

Z tohto dôvodu by bolo vhodné prihliadať i na premenlivosť vetra pri stanovovaní aktívnej

RWY. V sektoroch s dostatočným počtom dát bolo možné zostaviť krabicové diagramy.

V sektore 0° - 29° je veľký rozdiel medzi hornou a spodnou hradbou a horným a spodným

kvartilom. Medián je približne na hodnote 25 kt. V ostatných sektoroch sa medián drží okolo

hodnoty 12-15 kt. V diagramoch s hláseným premenlivým vetrom je rozloženie značne menšie

a medián indikuje hodnotu 6-8 kt vo všetkých sledovaných sektoroch.

Pri príčine tailwind bola zadná zložka vetra stanovená letiskom v hodnote 5 kt prekročená

u štyroch prípadov, t.j. u 36,4 %. U troch ďalších bola hlásená zmena smeru vetra o viac ako

180°. Bočná zložka nebola prekročená ani raz. U 57,1 % prípadov bol hlásený premenlivý

vietor. U zvyšných prípadov došlo podľa mienky autora k chybnému zaznamenaniu príčiny,

pretože nebola dohľadaná žiadna spojitosť so zadnou zložkou vetra.

Príčinu strih vetra je v tomto prípade obtiažne vyhodnotiť, pretože neboli k dispozícii

informácie, či pilot v konečnej fáze priblíženia mal indikáciu o WS z palubných prístrojov, alebo

nie. V prípade hlásenia WS je pilot povinný uskutočniť bezpečnostný manéver k úniku z WS.

U 55,6 % prípadov bola vydaná letisková výstraha na búrku a u 22,2 % na silný vietor. Zvyšné

prípady neboli pri analýze z dostupných zdrojov žiadnym spôsobom spojené so strihom vetra.
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Záver
Táto práca mala v prvej časti predstaviť prehľad meteorologických javov, ktoré najviac

ovplyvňujú priblíženie a pristátie na Letisku Praha/Ruzyně a rôzne druhy meteorologických

správ, ktoré informujú pilotov o aktuálnom prízemnom vetre a význačných javoch. Ďalej bolo

predstavené Letisko Václava Havla, prehľad pristátí na jednotlivých RWY za rok a zdroje

informácii o vetre. Praktická časť sa venovala v prvej časti rozboru ročného chodu vetra, koľko

dní v priemere v roku vietor fúka s danými hodnotami a ktorý smer dráhy je najoptimálnejší.

V druhej časti bola uskutočnená analýza GA lietadiel IFR vplyvom vetra za obdobie 2017-

2021.

Keďže pri analýze súčasného stavu nebol nájdený žiaden obdobný rozbor vplyvu vetra na

pristávajúce lietadlá, teoretická časť pojednáva o definícii a vplyve jednotlivých javov počasia,

pri ktorých autor pracoval s uvedenými odbornými meteorologickými publikáciami a rovnako

i s meteorologickým slovníkom Českej meteorologickej spoločnosti.

Ročný chod jednotlivých hodnôt vetra jednoznačne dokázal prevládajúci smer vetra na tomto

Letisku a rovnako i smer, v ktorých vietor počas roka dosahuje najvyššie hodnoty. Treba však

vyzdvihnúť i silnejší vietor v iných sektoroch, ktorý je spojený najmä so západnými vetrami

a prechodmi front obzvlášť na prelome leta a zimy. Ďalej boli zistené mesiace v roku, v ktorých

je možné očakávať najsilnejší vietor. Ako ukázal i ročný chod GA vplyvom vetra, mesiace

marec, máj a september patria k najpočetnejším. Hlavným dôvodom bude relatívne vyšší

pohyb lietadiel v porovnaní so zimnými mesiacmi a väčšie rýchlosti vetra, v porovnaní

s letnými mesiacmi. Veľkou limitáciou pre prácu bolo rozšírenie ochorenia Covid-19

a následný pokles pohybu lietadiel.

Z dostupných zdrojov bolo zistené niekoľko prípadov, kedy lietadlá pristávali s príliš veľkou

zadnou alebo bočnou zložkou vetra. Rovnako bolo pozorované GA pri výrazne nízkych

rýchlostiach vetra, ale premenlivom vetre. Je vhodné, aby boli zistené hodnoty pozorované

v ďalších rokoch a prípadne upravené postupy pri rozhodovaní o zmene aktívnej RWY. Bolo

by vhodné sa zameriavať okrem prevládajúceho smeru vetra i na jeho premenlivosť. V prípade

predpovedi búrky alebo silného prízemného vetra by bolo potrebné vytvoriť viacero „medzier“

medzi pristávajúcimi lietadlami k prípadnej zmene aktívnej RWY.
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Ako bolo v práci zdôraznené, tento jav má rastúci trend a preto by bolo vhodné využiť metodiku

k hlbšej analýze. Táto práca tak môže slúžiť ako podklad k sledovaniu parametrov vetra

i v ďalších rokoch. Na pristátie má okrem vetra vplyv množstvo ďalších faktorov, ako

skúsenosti pilota uskutočňujúci pristátie, či sa hlásený meteorologický jav prejaví v čase

pristátia, alebo nie, únava pilotov a množstvo ďalších vonkajších faktorov, s ktorými nebolo

možné pracovať.

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze
