Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA 1

Student: Adam Kadlec

Název: Vplyv vetra na leteckú prevádzku IFR na Letisku Václava Havla

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. xx stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení závěrečné práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 88

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce je zpracována dle platného metodického pokynu a v rozsahu, který přesahuje minimálně stanovený rozsah. V teoretické části autor dostatečným způsobem popisuje problematiku fenoménu proudění vzduchu, jeho charakteristik a samotného vzniku. Pouze v popisu vzniku větru se autor dopouští drobného opomenutí vlivu zemské rotace (Coriolisova síla) a tím je z textu spíše zřejmé, že proudění větru probíhá kolmo na izobary, což není pravda. Dále autor popisuje v příkladech jednotlivé možnosti indikace směru a rychlosti větru a zcela opomíjí výraz CALM, který se může objevit ve zmíněném způsobu předání informací ATIS, nebo VOLMET. Autor vypisuje jednotlivé produkty ČHMÚ, které ŘLP s.p. využívá zejména k určení dráhy k užívání. Ve výčtu chybí produkt Take-off, který letecká meteorologická služba vydává za tímto účelem. Nicméně tyto drobné nedostatky nezpůsobují nedodržení pokynů pro vypracování práce.

V praktické části autor práce zvolil vhodné zdroje dat, které vyčerpávajícím způsobem zpracoval do mnoha tabulek a grafů, které konstatují z jakého směru a o jaké rychlosti v daném období vanul vítr. Dále zpracoval data týkající se počtu přistání a počtu opakovaných přistání z důvodu nepříznivého vlivu větru. Tím autor splnil pokyny pro vypracování bakalářské práce. Poslední pokyn autora nabádá ke stanovení limitů větru pro bezpečné přistání, které mohly být více popsány. Případně správnost nastavení stávajících limitů bočního a zadního větru při přistání letadel daných kategorií potvrdit, či vyvrátit.

Formální náležitosti a úprava práce splňuje náležitosti. Pouze některé tabulky, nebo popisy grafů se v tištěné podobě jeví jako nečitelné.

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co je uchylující síla zemské rotace a jakým způsobem ovlivňuje proudění na severní a jižní polokouli?
2. O jaký produkt se jedná a k čemu slouží TAKE-OFF?

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Pačes

Organizace: OLM ČHMÚ

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021